Дело № 5-227/68/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 декабря 2017 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Грибко В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Грибко Владимира Викторовича, данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

02.12.2017 г. около 11 часов 50 минут установлено, что Грибко В.В., как физическое лицо, незарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя и не исполняющий соответствующие трудовые функции, не имеющий права осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов, в частности осуществлять прием (скупку) учет, хранение и транспортировку металлического лома, с января 2017 г., по месту своего жительства по адресу: данные изъяты, осуществлял предпринимательскую деятельность по скупке лома черных металлов без лицензии, а за неделю до 02.12.2017 г. по указанному адресу Грибко В.В. приобрел у .... лом черных металлов в количестве 20 кг по цене 5 руб. за 1 кг, с целью последующей сдачи принятого металла по более дорогой цене в г. Евпатория Республики Крым, то есть занимался незаконной предпринимательской деятельностью с извлечением прибыли без специального разрешения (лицензии).

Допрошенный в судебном заседании Грибко В.В. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, пояснив, что в качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован, лицензии на заготовку, хранение, переработку и реализацию лома черных металлов не имеет, осуществлял скупку лома черных металлов для последующей перепродажи и получения прибыли.
В соответствии с ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если таковые для данного вида деятельности обязательны.
Согласно пп. 34 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 04 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», лицензированию подлежит деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов.
Положением о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 12 декабря 2012 г. № 1287 (далее - Положение), установлены лицензионные требования, необходимые для получения лицензии на осуществление лицензируемого вида деятельности.
В силу пп. "а" п. 3 Положения, лицензируемая деятельность включает в себя работы по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов.
В п. 4 Положения под заготовкой понимается приобретение лома черных и (или) цветных металлов у юридических и физических лиц на возмездной или безвозмездной основе и транспортирование его к месту хранения, переработки и (или) реализации.

Помимо полного признания, вина Грибко В.В. в совершении при вышеизложенных обстоятельствах инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № РК 158197 об административном правонарушении от 02.12.2017 г., в котором содержится описание события правонарушения, а также собственноручная запись Грибко В.В. о его согласии с протоколом и правонарушением; протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2017 г.; признательным объяснением Грибко В.В. от 02.12.2017 г. по существу совершенного им правонарушения; объяснением свидетеля ... от 02.12.2017 г. о факте продажи им за неделю до 02.12.2017 г. Грибко В.В. лома черного металла в количестве 20 кг по цене 5 руб. за 1 кг.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие административного правонарушения, факт его совершения Грибко В.В., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении Грибко В.В. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Грибко В.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Грибко В.В. вины, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Грибко В.В., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
С учетом совокупности названных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Грибко В.В. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, без конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Грибко Владимира Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (Двух тысяч) рублей без конфискации.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 18811690050056000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, протокол об административном правонарушении № РК 158197 от 02.12.2017 г., УИН 18880391170001581979.
Разъяснить Грибко В.В., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, Грибко В.В. разъясняется, что, в случае неуплаты административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, он может быть подвергнут административному штрафу в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административному аресту на срок до пятнадцати суток, либо обязательным работам на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.
«СОГЛАСОВАНО»

«___» __________ 2017 г.

Мировой судья:

__________ Лазарев П.Н.